1

CÔNG TY CỔ PHẦN PVI

_____________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________

 Hà Nội, ngày     tháng    năm 2019

TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh giấy phép đăng ký kinh doanh của PVI

để nới room sở hữu nước ngoài

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

Căn cứ Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã

hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2014;

Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần PVI (PVI);

Căn cứ Nghị quyết số 01/2017/NQ-ĐHĐCĐ ngày 27/04/2017 của Đại hội đồng cổ

đông (ĐHĐCĐ) thường niên PVI năm 2017 thông qua chủ trương nới room – nâng tỷ lệ

sở hữu tối đa Vốn điều lệ tại PVI của cổ đông nước ngoài từ 49% lên đến 100%,

Trên cơ sở kết quả rà soát các ngành nghề kinh doanh trong Giấy Đăng ký kinh

doanh (ĐKKD) của PVI bị giới hạn về tỷ lệ sở hữu nước ngoài theo quy định của pháp

luật hiện hành, HĐQT kính trình ĐHĐCĐ:

1. Thông qua việc điều chỉnh các ngành nghề kinh doanh trong Giấy ĐKKD bị giới hạn về

tỷ lệ sở hữu nước ngoài để nâng tỷ lệ sở hữu tối đa của cổ đông nước ngoài tại PVI lên

đến 100% như sau:

Mã

ngành

Nội dung trong

Giấy ĐKKD hiện hành

Nội dung

điều chỉnh

Lý do điều chỉnh

4651 Bán buôn máy vi tính, thiết

bị ngoại vi và phần mềm

Bỏ ngành nghề này Do ngành nghề này có

giới hạn về tỷ lệ sở hữu

nước ngoài

4652 Bán buôn thiết bị và linh

kiện điện tử, viễn thông

Bỏ ngành nghề này Do ngành nghề này có

giới hạn về tỷ lệ sở hữu

nước ngoài

6312 Cổng thông tin (trừ các loại

thông tin Nhà nước cấm và

hoạt động báo chí)

Bỏ ngành nghề này Do ngành nghề này có

giới hạn về tỷ lệ sở hữu

nước ngoài

7310 Quảng cáo (không bao gồm

quảng cáo thuốc lá)

Bỏ ngành nghề này Do ngành nghề này có

giới hạn về tỷ lệ sở hữu

nước ngoài

7320 Nghiên cứu thị trường và

thăm dò dư luận (trừ dịch

vụ điều tra)

Bỏ ngành nghề này Do ngành nghề này có

giới hạn về tỷ lệ sở hữu

nước ngoài

Dự thảo

2

Mã

ngành

Nội dung trong

Giấy ĐKKD hiện hành

Nội dung

điều chỉnh

Lý do điều chỉnh

7730 Cho thuê máy móc, thiết bị

và đồ dùng hữu hình khác

(trừ máy bay và khinh khí

cầu)

Bỏ ngành nghề này Bỏ do ngành nghề này có

giới hạn về tỷ lệ sở hữu

nước ngoài

6810

(Chính)

Kinh doanh bất động sản,

quyền sử dụng đất thuộc

chủ sở hữu, chủ sử dụng

hoặc đi thuê

Chi tiết: Kinh doanh bất

động sản:

- Đầu tư tạo lập nhà,

công trình xây dựng để

bán, cho thuê, cho thuê

mua;

- Mua nhà, công trình

xây dựng để bán, cho

thuê, cho thuê mua;

- Thuê nhà, công trình

xây dựng để cho thuê

lại;

- Đầu tư cải tạo đất và

đầu tư các công trình hạ

tầng trên đất thuê để

cho thuê đất đã có hạ

tầng;

- Nhận chuyển nhượng

quyền sử dụng đất, đầu

tư công trình hạ tầng để

chuyển nhượng, cho

thuê, thuê quyền sử

dụng đất đã có hạ tầng

để cho thuê lại.

Kinh doanh bất

động sản, quyền sử

dụng đất thuộc chủ

sở hữu, chủ sử

dụng hoặc đi thuê

Chi tiết: Kinh

doanh bất động sản

theo quy định tại

khoản 3 Điều 11

Luật kinh doanh

bất động sản năm

2014.

Thay đổi theo hướng chỉ

đăng ký kinh doanh các

hoạt động liên quan đến

bất động sản mà doanh

nghiệp có vốn đầu tư

nước ngoài được phép

kinh doanh theo quy định

tại khoản 3 Điều 11 Luật

kinh doanh bất động sản

năm 2014.

2. Ủy quyền và giao HĐQT, Tổng giám đốc tổ chức thực hiện việc điều chỉnh Giấy ĐKKD

của PVI theo quy định (bao gồm cả các điều chỉnh ngoài mục 1 trên nếu cần thiết) để

nâng tỷ lệ sở hữu tối đa của cổ đông nước ngoài tại PVI lên đến 100% theo đúng chủ

trương đã được ĐHĐCĐ phê duyệt..

Kính trình./.

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

	TỜ TRÌNH
	Về việc điều chỉnh giấy phép đăng ký kinh doanh của PVI
	để nới room sở hữu nước ngoài